Дело № 1- 111/2020

25RS0039-01-2020-000534-40 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2020г. с. Вольно-Надеждинское

Надеждинский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Сетраковой Л.В.,

при секретаре Гонус Е.В.,

с участием: государственных обвинителей Мищенко Н.П., Бойко Д.Н.,

защитника в лице адвоката КА Надеждинского района Приморского края Погребняк М.А., представившей удостоверение ................, ордер ................,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ............. года рождения, уроженца .................., гражданина Российской Федерации, холостого, со средним образованием, не трудоустроенного, ................, малолетних детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: .................., не судимого, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея заранее обдуманный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, действуя умышлено, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, ............. примерно в 16 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства, на придомовой территории .................. в .................., обнаружил кусты дикорастущей конопли, с которых ............. примерно с ............., более точное время установить не представилось возможным, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, оборвал верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство -каннабис (марихуана), общей массой не менее 353,402г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ............. ................ является крупным размером, а также части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 84,03 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ............. ................ является значительным размером, которые с целью дальнейших незаконных изготовления и хранения без цели сбыта, с целью личного употребления, стал незаконно хранить по месту жительства, расположенного по адресу: .................., с момента незаконного приобретения до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, ............. примерно в период с ............., более точное время не установлено, находясь по месту своего жительства, на придомовой территории по адресу: .................., по известной ему технологии, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,433 г, которое в этот же день смешал с табаком, получив при этом наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 2, 886 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ............. ................ является значительным размером, которое без цели сбыта, с целью личного употребления, стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: .................., с момента незаконного изготовления до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ..............

............. в период с ............. в ходе проведения обыска в жилище и надворных постройках по адресу: .................., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства:

-каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное вещество 353, 402 г (14,590; 54,512; 24,21; 260,09), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером;

- части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на высушенное вещество 84,03 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ............. ................ является значительным размером,

-смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой смеси в пересчете на высушенное вещество 2,886 г (2,660 и 0,226), общей массой содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество 0,433 г (0,399 и 0,034), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является значительным размером.

Он же, ФИО1, заведомо зная, что граждане Российской Федерации имеют право на приобретение, хранение взрывчатых веществ при наличии лицензии на хранение оружия и патронов к нему, полученной по месту жительства в отделении лицензионно -разрешительной работы Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Приморскому краю, не имея разрешения на хранение и ношение гражданского оружия и патронов к нему, в августе 2010 года, точные дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном в восточном направлении примерно в 4 км от угла .................. в .................., обнаружил две металлические банки с промышленно изготовленными метательными взрывчатыми веществами: бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол», массой не менее 1,99 г, и смесью веществ состоящей из бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол» и дымного пороха, массой не менее 23,86 г, которые с целью дальнейшего хранения, без цели сбыта, перенес к месту своего жительства по адресу: .................., и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая противоправность и общественно опасный характер совершаемого им деяния, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно незаконно без специального на то разрешения незаконно хранил промышленно изготовленные метательные взрывчатые вещества: бездымный пироксилиновый порох типа «Сокол», массой не менее 1,99 г, в металлической банке, и смесь веществ, состоящей из бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол» и дымного пороха, массой не менее 23,86 г, в металлической банке, по месту своего жительства по адресу: .................., с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия их в ходе обыска ............. сотрудниками полиции.

............. в период с 08 часов 00 минут до 11 часов 30 минут в ходе проведения обыска в жилище по адресу: .................., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта ................э от ............. являются промышленно изготовленными метательными взрывчатыми веществами: 

- бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол», массой 1,99 г, пригодным для производства взрыва в комплекте с любым средством воспламенения при условии нахождения пороха в жестком корпусе,

- смесью веществ, состоящей из бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол» и дымного пороха, массой 23,86 г, пригодной для производства взрыва в комплекте с любым средством воспламенения при условии нахождения пороха в жестком корпусе.

Он же, ФИО1, не имея разрешение компетентных органов на изготовление боеприпасов, в сентябре 2019 года, точные дата и время не установлены, но не позднее ............., находясь по месту жительства по адресу: .................., и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, осознавая противоправность и общественно опасный характер совершаемого им деяния, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» и правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышлено, при помощи находившихся у него на хранении приспособлений для самостоятельного снаряжения патронов для гладкоствольных охотничьих ружей, незаконно снарядил 5 гильз 16 калибра, тем самым незаконно самостоятельно изготовил 5 патронов предназначенных для использования в ряде охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16-го калибра, которые хранил по месту своего жительства до момента обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции ..............

............. в период с ............. в ходе проведения обыска в жилище по адресу: .................., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 5 патронов, которые согласно заключению эксперта ................ от ............., предназначены для использования в ряде охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16-го калибра, снаряжены вручную.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину свою в совершении указанных преступлений признаёт полностью, в содеянном раскаивается, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия и характер заявленного ходатайства он полностью осознает.

Защитник Погребняк М.А. поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства дела.

Поскольку подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает возможным применение особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу, предусмотренного ст. 316 УПК РФ.

Изучив материалы дела, выслушав подсудимого, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 нашло своё подтверждение в судебном заседании, поэтому суд признаёт вину подсудимого в совершении указанных преступлений полностью доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ- незаконное изготовление боеприпасов.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ по каждому делу необходимо учитывать влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а так же на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его положительную характеристику по месту жительства. ФИО1 является ................, не трудоустроен, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, состоял на «Д» учете у врача-нарколога в КГБУЗ «Надеждинская районная больница» с 1991 с диагнозом: полинаркомания, снят с учета с 2003 в связи с отсутствием сведений, при прохождении обследования ............. тест на марихуану отрицательный, алкоголь в выдыхаемом воздухе не выявлен, имеет заболевание фиброзно-кавернозный туберкулез легких, состоит на учет у фтизиатра, проходит лечение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает совершение преступлений впервые, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, явки с повинной по всем эпизодам предъявленного обвинения, состояние здоровья виновного.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, а также тот факт, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком.

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Согласно ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств (часть 2 ст. 64 УК РФ).

С учетом наличия исключительных обстоятельств, связанных с поведением виновного после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе полное признание вины ФИО1, раскаяние в содеянном, а также с учетом обстоятельств, положительно характеризующих личность виновного, наличия обстоятельств, смягчающих наказания и отсутствия отягчающих, сведений о состоянии здоровья Городецкого, суд приходит к выводу о применении ст. 64 УК РФ при назначении наказания. 

При таких обстоятельствах суд полагает возможным не назначать ФИО1, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 223 УК РФ в качестве обязательного.

Кроме того, принимая во внимание материальное положение виновного, а также необходимость назначения наказания в виде лишения свободы, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Основания для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, 308, 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года десять месяцев без штрафа и ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев без штрафа;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев без штрафа.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком четыре года без штрафа и ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным сроком на четыре года с возложением на ФИО1 следующих обязанностей: в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в контролирующий орган по месту жительства, являться на регистрацию в контролирующий орган один раз в месяц по графику установленному этим органом, не менять место жительства без уведомления контролирующего органа. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в остаточном количестве 190,28г, упакованные в два газетных листа и полимерный пакет, помещенные в картонную коробку; наркотическое средство - каннабис (марихуана) в остаточном количестве 26,251 г, в стеклянной банке, помещенной в полимерный пакет; наркотическое средство - каннабис (марихуана) в остаточном количестве 378,48 г, помещенное в полимерный пакет; наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) в остаточном количестве 2,656 г, помещенное в полимерный пакет; наркотическое средство - каннабис (марихуана) в остаточном количестве 15,683 г, помещенное в полимерный пакет; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) остаточным количеством 0,028 г на ватном тампоне, и навеска чистого табака, пустая гильза от папиросы, помещенные в полимерный пакет; наркотическое средство - каннабис (марихуана) в остаточном количестве 63,102 г, помещенное в полимерный пакет; стеклянная бутылка с надписью «Ацетон», на поверхности которой имеются следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола, помещенная в полимерный пакет; 2 фрагмента материи, на поверхности которых имеются следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола, помещенные в полимерный пакет; металлическая миска, на поверхности которой имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, помещенная в полимерный пакет; капсюля воспламенители, полимерные пыжи, контейнеры под метаемое снаряжение, войлочные пыжи, картонные прокладки, свинцовые пули, дробь, мерка под порох и дробь, устройства для снаряжения и закатки патронов, пыжирезы, экстрактор, деревянные лопатки, помещенные в деревянную коробку; 5 гильз 16-го калибра, помещенные в полимерный пакет; металлическая банка с порохом типа «Сокол», массой 1,99 г, металлическая банка со смесью веществ состоящей из бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол» и дымного пороха, массой 23,86 г, помещенные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на .................., уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Л.В. Сетракова